Total Pages: 4 Roll No. .....

## CPS-2

## Understanding Disciplines and Subjects शास्त्रों एवं विषयों का अवबोध

Bachelor of Education (BED)

1st Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 35

**Note:** This paper is of Thirty Five (35) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र पैंतीस (35) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

## SECTION-A/( खण्ड-क ) (Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×9½=19)

S-377 / CPS-2 [P.T.O.

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What is the difference between data, information and knowledge? Describe the major sources of knowledge. समंक, सूचना एवं ज्ञान में क्या अन्तर है? ज्ञान के प्रमुख स्रोतों का वर्णन कीजिए।
- Analyze the significance of inclusion of Horticulture and Hospitality subjects.
   बागवानी और आथित्य विषय के समावेशन की सार्थकता का
- **3.** What do you understand by peace education? Explain which qualities peace education develops in the students.
  - शान्ति शिक्षा से आप क्या समझते हैं? शान्ति शिक्षा विद्यार्थियों में किन गुणों का विकास करती है व्याख्या कीजिए।
- **4.** Science teaching and social science teaching both subjects are equally necessary at the school level. Present your views in favor of this statement.
  - विज्ञान शिक्षण और सामाजिक विज्ञान शिक्षण दोनों ही विषय विद्यालयी स्तर पर समान रूप से आवश्यक हैं। इस कथन के पक्ष में अपने विचार प्रस्तुत कीजिए।

विश्लेषण कीजिए।

**5.** What do you understand by the principle of content selection? Describe the types of content selection theory.

विषय-वस्तु चयन के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं? विषय-वस्तु चयन सिद्धांत के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

## SECTION\_B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×4=16)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Describe the types of knowledge.

ज्ञान के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

2. Describe the analytical method of acquiring knowledge. ज्ञान प्राप्त करने की विश्लेषण विधि का वर्णन कीजिए।

Describe physical and health Related education.
 शारीरिक एवं स्वास्थ्य सम्बन्धी शिक्षा का वर्णन कीजिए।

- 4. Describe the principle of validity.
  वैद्यता के सिद्धांत का वर्णन कीजिए।
- Differentiate between divergent and convergent thinking.
   अपसारी एवं अभिसारी चिंतन क्रिया में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 6. Describe the issues and challenges of teaching mathematics.
  गणित शिक्षण की मुद्दे एवं चुनौतियों का वर्णन कीजिए।
- Describe the role of language in national integration.
   राष्ट्रीय एकीकरण में भाषा की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- 8. Explain humanities as a branch of knowledge.

  मानविकी ज्ञान की एक शाखा के रूप में है, स्पष्ट कीजिए।